

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國115年04月份

單位:新臺幣元 第 1 頁

科目	本年度 法定 預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實際數	預算數	比較增減		實際數	預算數	比較增減	
				金額	%			金額	%
業務收入	8,262,089,000	732,274,947	653,559,000	78,715,947	12.04%	3,203,208,235	3,000,979,000	202,229,235	6.74%
教學收入	4,184,884,000	324,518,081	345,284,000	-20,765,919	-6.01%	1,436,562,927	1,514,596,000	-78,033,073	-5.15%
學雜費收入	1,024,357,000	71,355,309	74,420,000	-3,064,691	-4.12%	445,554,739	485,700,000	-40,145,261	-8.27%
學雜費減免	-32,130,000	0	0	0		0	0	0	
建教合作收入	3,117,157,000	247,733,221	264,664,000	-16,930,779	-6.40%	971,430,302	1,005,056,000	-33,625,698	-3.35%
推廣教育收入	75,500,000	5,429,551	6,200,000	-770,449	-12.43%	19,577,886	23,840,000	-4,262,114	-17.88%
租金及權利金收入	36,560,000	4,864,500	3,047,000	1,817,500	59.65%	10,196,052	12,188,000	-1,991,948	-16.34%
權利金收入	36,560,000	4,864,500	3,047,000	1,817,500	59.65%	10,196,052	12,188,000	-1,991,948	-16.34%
其他業務收入	4,040,645,000	402,892,366	305,228,000	97,664,366	32.00%	1,756,449,256	1,474,195,000	282,254,256	19.15%
學校教學研究補助收入	2,234,370,000	155,928,000	155,928,000	0	0.00%	876,669,000	876,669,000	0	0.00%
其他補助收入	1,770,325,000	242,691,601	148,350,000	94,341,601	63.59%	852,418,427	581,416,000	271,002,427	46.61%
雜項業務收入	35,950,000	4,272,765	950,000	3,322,765	349.76%	27,361,829	16,110,000	11,251,829	69.84%
業務成本與費用	8,952,855,000	761,211,090	704,952,000	56,259,090	7.98%	3,313,234,050	3,084,594,000	228,640,050	7.41%
教學成本	8,067,084,000	668,432,800	628,725,000	39,707,800	6.32%	2,983,352,766	2,769,635,000	213,717,766	7.72%
教學研究及訓輔成本	4,995,543,000	408,577,788	381,573,000	27,004,788	7.08%	2,017,776,147	1,801,666,000	216,110,147	12.00%
建教合作成本	3,004,035,000	255,406,188	241,591,000	13,815,188	5.72%	949,876,505	946,401,000	3,475,505	0.37%
推廣教育成本	67,506,000	4,448,824	5,561,000	-1,112,176	-20.00%	15,700,114	21,568,000	-5,867,886	-27.21%
其他業務成本	324,660,000	59,630,136	32,838,000	26,792,136	81.59%	131,407,577	89,843,000	41,564,577	46.26%
學生公費及獎勵金	324,660,000	59,630,136	32,838,000	26,792,136	81.59%	131,407,577	89,843,000	41,564,577	46.26%
管理及總務費用	529,321,000	30,271,068	36,564,000	-6,292,932	-17.21%	180,826,886	215,594,000	-34,767,114	-16.13%
管理費用及總務費用	529,321,000	30,271,068	36,564,000	-6,292,932	-17.21%	180,826,886	215,594,000	-34,767,114	-16.13%
其他業務費用	31,790,000	2,877,086	6,825,000	-3,947,914	-57.84%	17,646,821	9,522,000	8,124,821	85.33%
雜項業務費用	31,790,000	2,877,086	6,825,000	-3,947,914	-57.84%	17,646,821	9,522,000	8,124,821	85.33%
業務賸餘(短絀)	-690,766,000	-28,936,143	-51,393,000	22,456,857	-43.70%	-110,025,815	-83,615,000	-26,410,815	31.59%
業務外收入	947,391,000	86,875,701	76,792,000	10,083,701	13.13%	341,811,852	293,253,000	48,558,852	16.56%
財務收入	217,490,000	22,057,240	19,593,000	2,464,240	12.58%	70,557,866	59,961,000	10,596,866	17.67%
利息收入	107,490,000	13,281,223	9,103,000	4,178,223	45.90%	30,639,804	19,804,000	10,835,804	54.72%

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國115年04月份

單位:新臺幣元 第 2 頁

科目	本年度 法定 預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實際數	預算數	比較增減		實際數	預算數	比較增減	
				金額	%			金額	%
投資賸餘	110,000,000	8,776,017	10,490,000	-1,713,983	-16.34%	39,824,422	40,157,000	-332,578	-0.83%
兌換賸餘	0	0	0	0		93,640	0	93,640	
其他業務外收入	729,901,000	64,818,461	57,199,000	7,619,461	13.32%	271,253,986	233,292,000	37,961,986	16.27%
資產使用及權利金收入	317,480,000	24,165,489	24,191,000	-25,511	-0.11%	89,587,679	112,760,000	-23,172,321	-20.55%
違規罰款收入	1,300,000	317,969	108,000	209,969	194.42%	651,364	432,000	219,364	50.78%
受贈收入	385,921,000	31,147,663	30,800,000	347,663	1.13%	164,800,853	111,700,000	53,100,853	47.54%
賠(補)償收入	0	270,620	0	270,620		273,656	0	273,656	
雜項收入	25,200,000	8,916,720	2,100,000	6,816,720	324.61%	15,940,434	8,400,000	7,540,434	89.77%
業務外費用	476,504,000	42,683,827	43,631,000	-947,173	-2.17%	119,265,526	140,122,000	-20,856,474	-14.88%
財務費用	11,718,000	446,154	3,059,000	-2,612,846	-85.42%	1,280,490	4,762,000	-3,481,510	-73.11%
利息費用	11,718,000	320,311	3,059,000	-2,738,689	-89.53%	1,154,647	4,762,000	-3,607,353	-75.75%
投資短絀	0	125,843	0	125,843		125,843	0	125,843	
其他業務外費用	464,786,000	42,237,673	40,572,000	1,665,673	4.11%	117,985,036	135,360,000	-17,374,964	-12.84%
財產交易短絀	0	0	0	0		12,098	0	12,098	
雜項費用	464,786,000	42,237,673	40,572,000	1,665,673	4.11%	117,972,938	135,360,000	-17,387,062	-12.85%
業務外賸餘(短絀)	470,887,000	44,191,874	33,161,000	11,030,874	33.26%	222,546,326	153,131,000	69,415,326	45.33%
本期賸餘(短絀)	-219,879,000	15,255,731	-18,232,000	33,487,731	-183.68%	112,520,511	69,516,000	43,004,511	61.86%

備註:

- 一、115年4月份實際賸餘數較預算短絀數反絀為餘，主要係其他補助收入因各級政府單位補助計畫收入較預計增加所致。
- 二、截至4月底止累計實際賸餘數較預算數增加61.86%，主要差異原因分析如下：
 - (一)其他補助收入較預算數增加，主要係各級政府單位補助計畫收入較預計增加所致。
 - (二)受贈收入較預算數增加，主要係校友及企業等捐贈收入較預計增加所致。
- 三、本年度法定預算數欄，在法定預算公布前暫按行政院核定數編列。
- 四、本期其他綜合餘絀：透過其他綜合餘絀按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價餘絀，本月份賸餘數7,525萬7,885元；截至本月底止累計實際賸餘數2億7,082萬2,712元。